Los pronomines demonstrativos sunt utilizatos pro explicitare la positione de una certa parola in relatione ad alteras aut allo contexto. Ipsa relatione potet occurrere in terminos de spatio, tempore aut discurso.

Nello spatio:

Compro *iste* carro (hic).

Lo pronomine **iste** indicat que lo carro stat proximo della persona que parlat.

Compro *ipse* carro (ibi).

Lo pronomine **ipse** indicat que lo carro stat proximo della persona cum qui parlo, aut arcito della persona que parlat.

Compro *accuille* carro (illac).

Lo pronomine **accuille** dicet que lo carro stat arcito della persona que parlar et de accuilla cum qui parlo.

In situationes de parla directa (tanto in vivo quanto per medio de correspondentia, que est una modalitate scripta de parla), sunt particularmente importantes lo **iste** et lo **ipse** - lo primo localizat los esseres in relatione allo emissor; lo secundo, in relatione allo destinatario. Excambiare-los potet causare ambiguitate.

Exemplos:

Dirigeo-me ad *ipsa* universitate cum lo scopo de sollicitare informationes super lo concurso.

Reaffirmamus la dispositione de ista universitate in participare nella proxima Reunione de Juvenes.

Nello tempore:

*Iste* anno stat essendo bono pro nobis. Lo pronomine **iste** referet-se allo anno presente

*Iipse* anno que passavit fuit rationabile. Lo pronomine **ipse** referet-se a un passato proximo.

*Accuille* anno fuit terribile pro omnes. Lo pronomine **accuille** stat se referiendo a un passato distante.

Plures exemplos:

*Ipsa* est una bona idea.

*Eccnipto* est una bona idea.

*Iste* puero est meo filio et *ipsa* puera est la filia de meo vicino.  
*Eccnipte* puero est meo filio et *ipsa* puera est la filia de meo vicino.

Ego opino que *istas* flores sunt plus bellas que *ipsas*.  
 Ego opino que *eccniptas* flores sunt plus bellas que *ipsas*.

La filia de un et *accuilla* de suo fratre sunt cosinas.  
 La filia de un et *eccuilla* de suo fratre sunt cosinas.

*Istas* sunt meas filias.  
*Eccniptas* sunt meas filias.

Istos sunt los libros que ego retineo, et vos potetis reprehendere *illos/ accuillos*.  
 Istos sunt los libros que ego retineo, et vos potetis reprehendere *eccuillos*.

Ipsa ego non comprehendebat.  
*Eccnipto* ego non comprehendebat.

### Mesmo et Metipsimo

Quando accompaniat lo substantivo usat-se **metipsimo**.  
 Exemplos:  
 Nello *metipsimo* momento ego percipivit alco extraneo.  
 Los *metipsimos homines* delaberunt la statua de Tiberio.

Tambene quando exercet functione de pronomine neutro.

Exemplos:

Illo contingimento venit ad essere *lo metipsimo*

Antiocho dixit ad totos: Ego audivi que lo imperatore fuerat assassinato. Respondevit meo patre: *-Lo metipsimo* audivi ego.

Quando accompaniat pronomines usat-se la forma mesmo, mesmos, mesma, mesmas.

Exemplos:

Sum *ego mesmo* lo auctore dello crimine.

In alteros tempores oblivescemus nostras origines, hodie oculemus pro *nos mesmos*.

### Proprio

Proprio est demonstrativo quando equivalet allos pronomines metipsimo et mesmo.

Exemplos:

Ille *proprio* me parlavit super tibi.

Vos esseratis los *proprios* messengeros della morte.

### Quantitativos

Los pronomines quantitativos sunt commentatos nella sectione relativa ad los numerales.

### Indefinitos

#### Pronomines Indefinitos

Sunt parolas que se referiunt alla tertia persona dello discurso, dando-le sentito vago (impreciso) aut expressando quantitate indeterminata. Per exemplo:

*Alicuno* intravit nello jardine et destruevit las plantulas recentes plantatas

Non est difficile percipere que "**alicuno**" indica una persona de qui se parlat (una tertia persona, pertanto) de forma imprecisa, vaga. Est una parola capace de indicare un essere humano que securamente existit, ma cuja identitate est discognoscita aut non se volet rivelare.

Classificant-se in:

### Pronomines Indefinitos Substantivos et Adjectivos

Assumiunt lo loco dello essere aut della quantitate approximata de esseres nella phrase.

Sunt illes:

<i>alicun</i>	<i>necun</i>	<i>alco</i>
<i>alicuno</i>	<i>necuno</i>	<i>aliquo, aliquod</i>
<i>alicuna</i>	<i>necuna</i>	<i>nemine</i>
<i>alicunos</i>	<i>necunos</i>	<i>qualcuno</i>
<i>alicunas</i>	<i>necunas</i>	<i>qui</i>

Per exemplo:

Non pertinente ad *alicuno* populo aut natione

Non besoniat essere confirmata per *alicuna* auctoritate

*Necuno* non habet dismentite.

*Necuna* conditione

*Aliquo* lo incomodat?

*Qui* advisat amico est.

*Alicuno* sine dubito credebat que illo essebat-le proprietate della compania.

Qualificant un essere expreso nella phrase, conferiendo-le la notione de quantitate approximata.

Sunt illes: **cata**, **certo(s)**, **certa(s)**.

Per exemplo:

*Cata* populo tenet suos costumes.

*Certas* personas exercent varias professiones.

Lo scolio dello uso de parolas que ad lo origine erant positivas venitas reinfortiare lo "**non**" et que postea habent prendito, nello curso dello tempore, un senso negativo, est evitato in latino interromanico ubi lo senso de cata parola est conforme ad su etymologia: